
L. 502/S.

Sprawozdanie
komisyi kultury krajowej w sprawie uznania szkół rolniczych 

w Dublanach za zakłady krajowe.

Po rozpoznaniu złożonego wysokiemu Sejmowi przez Wydział krajowy sprawozdania z dnia 
14. Maja 1875 r. L. 11.283 komisja kultury krajowej wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm zgadza się na uznanie rolniczych zakładów naukowych w Dublanach za krajowe,,
pod następującymi warunkami:

1. Towarzystwo odstępuje krajowi dziś istniejącą szkołę gospodarstwa rolnego i szkołę 
parobków w Dublanach wraz z własnością budynków szkolnych, domów mieszkalnych dla profeso
rów, gruntu na którym budynki stoją, przynależnych dziedzińców, ogrodów dziś na cele szkolne słu
żących, inwentarza szkolnego, księgozbioru, muzeów i innych zbiorów, oraz z własnością roli w
przestrzeni około dwudziestu morgów gruntów folwarcznych do Zakładu przytykających, — i prze
lewa do kasy krajowej gotowiznę pochodzącą z subwencyj, bądź to państwowych, bądź krajowych, 
na urządzenie laboratoryum chemicznego w Dublanach, albo też innych Zakładów tego rodzaj u, o ile 
te fundusze na właściwe cele dotychczas jeszcze użytymi nie zostały.

2. Powyższe budynki i grunta, krajowi na rzecz szkół rolniczych odstąpione, obowiązuje się 
Towarzystwo uwolnić od wierzytelności hypotecznych na Dublanach ciążących, przenosząc one w z u 
pełności na pozostałą czę|ij Dublan, zostającą i nadal własnością Towarzystwa.

3 Kraj bierze od Towarzystwa pozostałą część Dublan w dzierżawę, wraz z całym in
wentarzem żywym i martwym na tak długo, jak wymienione szkoły, w warunkach poniżej określo
nych, istnieć będą, —  za summę niemogącą przenosić 2000 złr. rocznie i obowiązek opłacania 
wszystkich podatków tak istniejących, jak tych, któreby w przyszłości nałożone być mogły, oraz po
noszenia wszystkich ciężarów gruntowych wyjąwszy hypotecznych.

Inwentarz żywy i martwy zostanie oceniony przy objęciu dzierżawy i przejdzie na wy
łączną własność kraju, kraj zaś obowiązany będzie przy ekspiracyi dzierżawy zwrócić Towarzystwu 
inwentarz w równej wartości.

4. Kraj obowiązuje się utrzymywać w Dublanach średnią szkołę gospodarstwa rolnego 
i szkołę parobków, jako zakłady krajowe, z językiem wykładowym polskim, pod bezpośrednim nad
zorem kuratoryi, złożonej z trzech członków mianowicie: delegata Rządu, delegata Wydziału krajo
wego i delegata e. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, a pod nadzorem zwierzchni- 
czym Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem księstwem Krakowskiem.



5. Jeżeliby Zakłady naukowe w Dublanach przestały być zakładami krajowymi, lub je
żeli przestały być szkołami rolniczemi, lub jeżeliby szkoła gospodarstwa rolnego straciła cechę 
średniego Zakładu naukowego, lub też jeżeliby język polski przestał być jedynym językiem wykła
dowym w obu, lub w którejkolwiek z tych szkół; albo też nareszcie jeżeliby Wydział krajowy kró
lestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem z jakich bądź powodów przestał 
sprawować nadzór zwierzchniczy nad temi szkołami; natenczas wracają te szkoły napowrót do To
warzystwa—  a Towarzystwo odzyskuje własność wszystkich przedmiotów w pierwszym ustępie wy
liczonych i bez obowiązku zwrotu krajowi poczynionych wkładów.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zawarcia z Komitetem c. k. gal. Towarzystwa go
spodarskiego we Lwowie, umowy w myśl powyższych warunków, nie wcześniej jednak, aż gdy Mi
nisterstwo rolnictwa bezwarunkowo zapewni Zakładom naukowym w Dublanach stałą roczną dota- 
cyą w kwocie co najmniej 5800 zł. w. a., memniej pomoc przez udzielenie w razie potrzeby jedno
razowych subwencyj.

III. Wydział krajowy ułoży statut organizacyjny dla rolniczych zakładów naukowTych 
w Dublanach i wyjedna zgodzenie się nań Ministerstwa rolnictwa.

TVj  Wydział Krajowy zda Sejmowi sprawę o przeprowadzeniu powyższych uchwał i przed
łoży do uchwalenia projekt etatu dla nauczycieli przy krajowych szkołach rolniczych w Dublanach.

V.  Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu na prowadzenie gospodarstwa rolnego w Dubla
nach na r. 1876 kredyt do dOOO złr. w. a. /

Lwów dnia 25.;13\fajja 1875.

Zastępca pszewodniczącego. 

Jerzy Czartoryski.
Sprawozdawca

•lózef Badeni.


